

Số: 211 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 28 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát triển văn hóa lĩnh vực Thủ công mỹ nghệ đến năm 2030
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch Phát triển văn hóa lĩnh vực Thủ công mỹ nghệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai có hiệu quả Chiến lược phát triển văn hóa của Trung ương và của địa phương đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đối với lĩnh vực Thủ công mỹ nghệ. Huy động các nguồn lực tham gia đầu tư sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, góp phần thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế - lao động theo hướng công nghiệp hóa, tăng thu nhập, xoá đói giảm nghèo và phát triển đời sống văn hóa - xã hội cho người lao động tại địa phương.

b) Đẩy mạnh nâng cao vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của văn hóa, tạo động lực thúc đẩy phát triển ngành thủ công mỹ nghệ, tôn vinh các sản phẩm thủ công mỹ nghệ mới, có tính sáng tạo, góp phần làm đa dạng các sản phẩm thủ công mỹ nghệ tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch phải có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan quản lý Nhà nước, địa phương và Hiệp, hội ngành nghề với các tổ chức, cá nhân hoạt động trên lĩnh vực thủ công mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh.

b) Chủ động hợp tác và quảng bá các sản phẩm thủ công mỹ nghệ tỉnh Đồng Nai đến các thị trường trong nước, khu vực và thế giới; tạo môi trường

thuận lợi thu hút đầu tư, phát triển nhằm thúc đẩy ngành công nghiệp sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, đẩy mạnh tuyên truyền về phát triển ngành thủ công mỹ nghệ

a) Tăng cường các hoạt động truyền truyền về cơ chế, chính sách, quảng bá các sản phẩm ngành thủ công mỹ nghệ giúp các cơ sở dễ dàng nắm bắt thông tin về tiềm năng lợi thế của các địa phương và các định hướng phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, các chủ trương, chính sách có liên quan đến việc khuyến khích phát triển công nghiệp nông thôn, những tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới có thể áp dụng vào sản xuất để nâng cao năng lực cạnh tranh và bảo vệ môi trường.

b) Đa dạng, đổi mới và nâng cao chất lượng hiệu quả các hoạt động, nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng như trực tiếp (tiếp cận tư vấn trực tiếp bởi mạng lưới cộng tác viên, trao đổi qua điện thoại, tập huấn cán bộ quản lý doanh nghiệp...), gián tiếp qua báo, đài, bản tin, website...

2. Hoàn thiện các thể chế, chính sách hỗ trợ công nghiệp nông thôn và các ngành nghề thủ công mỹ nghệ

a) Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc nhằm phát triển công nghiệp nông thôn và các ngành nghề thủ công mỹ nghệ.

b) Rà soát, ban hành chính sách, cơ chế khuyến khích, đãi ngộ nhằm bảo tồn và phát huy với các ngành nghề thủ công mỹ nghệ truyền thống, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

c) Triển khai có hiệu quả các giải pháp và hoạt động cải cách hành chính trên địa bàn. Công bố công khai, minh bạch các thông tin kinh tế - xã hội, văn bản quy phạm pháp luật, các quy hoạch, kế hoạch, chiến lược phát triển, cơ chế, chính sách quản lý, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp có thể tiếp cận và khai thác, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin giải quyết thủ tục hành chính đối với người dân và cơ sở công nghiệp.

3. Phát triển nguồn nhân lực, nâng cao năng lực quản lý trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ

a) Huy động mọi nguồn lực để phát triển mạnh mẽ công tác đào tạo nghề nghiệp, khuyến khích các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; chủ động liên kết phối hợp với các cơ sở đào tạo trong và ngoài nước; khuyến khích doanh nghiệp trong và ngoài nước tham gia phát triển cơ sở giáo dục nghề nghiệp để ngày càng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng nhu cầu thị trường lao động và theo xu thế hội nhập quốc tế.

b) Đào tạo khởi sự doanh nghiệp và các chuyên đề quản lý cho các thợ thủ công, chủ cơ sở, doanh nghiệp thủ công mỹ nghệ. Tổ chức giao lưu, khảo sát, học tập kinh nghiệm tại các cơ sở, doanh nghiệp, làng nghề thủ công mỹ nghệ hoạt động hiệu quả trên cả nước.

c) Tuyên truyền, biểu dương những nghệ nhân, thợ giỏi, người có công đưa nghề về địa phương, thúc đẩy thợ lành nghề phát triển; tạo điều kiện cho nghệ nhân tham gia truyền dạy, quảng bá di sản trong cộng đồng trong và ngoài nước.

4. Xây dựng hạ tầng kỹ thuật, tạo động lực đầu tư phát triển lĩnh vực thủ công mỹ nghệ

a) Đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021 – 2030 tầm nhìn đến năm 2050 theo Kế hoạch số 3287/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh, nhằm kịp thời cập nhật, điều chỉnh và bổ sung “Phương án phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật phát triển các khu, cụm công nghiệp, làng nghề tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

b) Hoàn thiện cơ chế chính sách; tháo gỡ khó khăn vướng mắc; đẩy mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư phát triển hạ tầng cụm công nghiệp theo quy hoạch đáp ứng yêu cầu cho phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp, bảo vệ môi trường tại các Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5. Bảo vệ phát huy sản phẩm thủ công mỹ nghệ

a) Tập trung phát triển các sản phẩm tiêu thủ công nghiệp được công nhận Sản phẩm OCOP, Sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu gắn với quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm, phục vụ khách du lịch và xuất khẩu.

b) Chú trọng giữ gìn bản sắc văn hóa và đảm bảo tiêu chuẩn về an toàn, vệ sinh và bảo vệ môi trường trong phát triển tiểu thủ công nghiệp, làng nghề. Nghiên cứu đổi mới, sáng tạo mẫu mã, nâng cao chất lượng hàng hóa trên cơ sở khuyến khích áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

c) Bảo tồn, khôi phục và phát triển các nghề truyền thống của địa phương, nhất là các nghề có nguy cơ bị mai một, thất truyền để giữ gìn, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa của nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh hoạt động phát triển, công nhận làng nghề, nâng cao giá trị sản phẩm thủ công truyền thống.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Bố trí ngân sách địa phương thực hiện lồng ghép với các chương trình, đề án khác trên địa bàn tỉnh; nguồn huy động xã hội hóa và nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Việc bố trí ngân sách nhà nước hàng năm phù hợp với Luật Ngân sách Nhà nước, Luật đầu tư công và khả năng cân đối ngân sách của địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- a) Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.
- b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất sản phẩm thủ công mỹ nghệ thụ hưởng theo các nội dung chính sách hỗ trợ về khuyến công, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử.
- c) Tổ chức thực hiện hoạt động phát triển cụm công nghiệp, chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp theo quy định của pháp luật.

2. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

Nghiên cứu kết nối các hoạt động du lịch gắn với nghề thủ công mỹ nghệ; đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá sản phẩm du lịch thủ công mỹ nghệ tại các chương trình xúc tiến du lịch trong và ngoài nước.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- a) Hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn và làng nghề theo Quyết định số 48/2019/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy định hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn và làng nghề trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- b) Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm theo Quyết định số 1698/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Chương trình quốc gia mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, giai đoạn 2019-2025, định hướng đến năm 2035”.

4. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Triển khai các hoạt động đào tạo nghề nông thôn khi Trung ương ban hành Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2030”; Kế hoạch đào tạo nghề gồm đối với lao động làm việc trong các cơ sở sản xuất gồm trên địa bàn thành phố Biên Hòa trên cơ sở lồng ghép các chương trình, dự án, kế hoạch hoặc thực hiện chính sách riêng của tỉnh đối với nghề gồm (nếu có).

5. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Long Khánh cẩn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung tại Kế hoạch này để thực hiện hoặc lồng ghép vào các chương trình triển khai của ngành, đơn vị, địa phương.

6. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Nai chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành xây dựng nội dung quảng bá các hoạt động văn hóa lĩnh vực Thủ công mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh.

7. Hiệp hội Gốm mỹ nghệ, Hiệp hội gỗ và thủ công mỹ nghệ Đồng Nai
phổ biến, thực hiện, vận động các tổ chức thành viên tham gia các hoạt động
phát triển văn hóa lĩnh vực Thủ công mỹ nghệ theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phát triển văn hóa lĩnh vực Thủ công mỹ nghệ đến
năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Yêu cầu các sở, ban, ngành và đơn vị có
liên quan, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo gửi
Sở Công Thương **trước ngày 15 tháng 11 hàng năm** để tổng hợp, báo cáo Ủy
ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đơn vị có tên tại mục VI;
- Chánh VP, Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN.

Vinh ktn KH thu cong my nghe

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hoàng